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Instructions

The aim of this work is to design and implement an image compression scheme based on non-negative
matrix factorization (NMF) and to evaluate the performance of this compression scheme. In order to
achieve this, the goals are following:
- Study the theory related to image compression [1].
- Study NMF and its current applications [2] [3].
- Analyze existing formats used for representing uncompressed images and decide how can they be used
for a compression scheme using NMF.
- Design and implement a compression scheme using NMF [4].
- Evaluate using both objective and subjectiv metrics the performance of this compression scheme with
respect to various parameters of NMF (amount of iterations, rank, variation of NMF algorithm).
- Decide whether a certain representation of an uncompressed image is better suited for this compression
scheme than another one.
- Compare the results with currently used image compression methods.
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Abstrakt

Tato magisterská práce analyzuje potenciál komprese obrazu pomoćı faktor-
izace nezáporných matic, matematické metody, která faktorizuje matici ob-
sahuj́ıćı nezáporné elementy do dvou faktor̊u. Jelikož tato technika pouze
aproximuje matici a neńı přesnou faktorizaćı, docháźı ke ztrátě informaćı. Z
toho d̊uvodu lze chápat tuto metodu také jako ztrátovou kompresńı metodu.
V práci jsou navržena tři kompresńı schémata, založena na r̊uzných barevných
modelech a zároveň jsou tato schémata otestována. Nejlepš́ı kompresńı schéma
je také porovnáno s JPEG kompresńı metodou. Výsledky ukazuj́ı, že ačkoliv
tyto metody nedosahuj́ı lepš́ıch kompresńıch poměr̊u, ztráta informace dovede
být nižš́ı a kvalita obrazu tedy vyšš́ı, než v př́ıpadě JPEGu. Práce zároveň
navrhuje daľśı možná vylepšeńı, která by mohla vylepšit kompresńı poměry a
kompresńı časy.

Kĺıčová slova Faktorizace nezáporných matic, redukce dimenzionality, barevné
modely, barevné prostory, ztrátová komprese, komprese obrazu
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Abstract

This master’s thesis analyzes the potential of image compression utilizing non-
negative matrix factorization, a mathematical technique which factorizes a
matrix containing non-negative elements into two factors. As this technique is
only an approximation and not an exact factorization, information loss occurs,
rendering the technique a lossy compression technique. Three compression
schemes are proposed, based on different color models, and tested, with the
best performing one compared to JPEG. The results show that while non-
negative matrix factorization does not achieve better compression ratio, the
information loss can be lower and the image quality therefore higher. Further
improvements of the algorithm which could improve the compression ratio are
proposed.

Keywords Non-negative matrix factorization, dimensionality reduction, color
models, color spaces, lossy compression, image compression
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Introduction

Data encoding and consequently data compression are both problems which
lie at the heart of many modern technologies - digital television, videogames,
mobile communications, security cameras and all other forms of multimedia.
As the amount of data only grows in the current world, the quality of com-
pression ends up becoming a very serious problem, since good compression can
significantly reduce the costs of data storage as well as the costs and speed of
data transfer.

To put the problem into perspective, in order to store images in the reso-
lutions currently considered as high resolutions (1920x1080 pixels, the second
most common resolution used on desktop devices [5]) using an uncompressed
standard encoding, the filesize would be almost 6 megabytes. Such a high size
impacts many areas, such as speed of transfer or storage costs. Fortunately,
modern image compression formats such as PNG or JPEG are able to reduce
this size remarkably.

Currently, images contribute to the amount of data on the internet signifi-
cantly - not only are images a common form of media for professional purposes
but some of the currently largest platforms on the internet are based on im-
age sharing and image hosting. One modern social media platform centered
around image sharing needs to be able to store and serve over 67 million new
posts each day [43]. Being able to obtain these images fast and in good quality
is therefore highly important for both users, as well as for the owners of these
services, in order to store data efficiently.

In the recent years with growth related to machine learning and related
areas, such as artifical intelligence, new applications of mathematical concepts
have been discovered. Some of these concepts which are enjoying high success
are algorithms related to dimensionality reduction. These algorithms aim to
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Introduction

reduce the number of random variables under consideration [39].

While these algorithms have been enjoying success mostly in areas such
as data mining or machine learning, their nature of reducing the amount of
random variables under inspection means that the algorithms can also be
understood as compression algorithms. One of the algorithms used for dimen-
sionality reduction and the one which this thesis focuses on is non-negative
matrix factorization (abbreviated as NMF). The NMF algorithm is currently
used in areas such as facial recognition or astronomy. Heart of the algorithm is
the factorization of a matrix consisting of non-negative values into two factor
matrices.

The research in image compression methods using dimensionality reduc-
tion algorithms is currently being performed - another dimensionality reduc-
tion algorithm and its potential usage for image compression which has been
well researched is the singular value decomposition algorithm, for example in
[30]. This algorithm, just like the NMF, factorizes a matrix - however, without
restricting the values to be non-negative. While certain similar research to see
whether NMF can be used for image compression exists, the works are related
to very specific use-case scenarios.

Thus, this thesis aims to analyze the potential of the NMF algorithm as a
tool for image compression. In order to achieve this, the following points will
be explored in the thesis:

• NMF and its current applications will be studied (Chapter 1).

• The theory and practice related to digital image encoding and image
compression will be explored and described together with modern image
compression. (Chapters 2 and 3)

By analyzing these concepts, a proof of concept image compression algo-
rithm using NMF will be designed and implemented. By doing so, these issues
will be addressed:

• Whether a certain way of representing an uncompressed image is better
suited for non-negative matrix factorization.

• Utilizing both subjective as well as objective metrics commonly used for
evaluating quality of image compression, the performance of the proof
of concept compression scheme will be evaluated.

• How well suited NMF is for usage as an algorithm for image compression.
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Related work

At the end of the thesis, the proof of concept algorithm will be compared to
a state of the art image compression algorithm and possible points related to
further analysis or further improvements of the algorithm or its implementa-
tion will be discussed.

The first three chapters are related to the theoretical part of the problem,
studying NMF, image encoding and image compression. The following chap-
ters are related to the practical part of this thesis - design and implementation
of the image compression algorithm and its evaluation.

Related work

Non-negative matrix factorization is a relatively new technique and majority
of the existing works related to non-negative matrix factorization are related to
its applications in machine learning and others. Some of the research existing
in the field of audio/video processing is related, but not limited, to:

• Separating voices in speech mixtures or voice from background sounds.
[49]

• Separating singing voice or musical instrument in polyphonic mixtures.
[10]

• Video action recognition. [25]

• Compression.

While the potential for the usage of non-negative matrix is high, its cur-
rent usage is quite limited. The existing works which are specifically related
to image compression using non-negative matrix factorization found are the
following:

• Image compression using Constrained Non-Negative Matrix Factoriza-
tion [20] is a work focusing mainly on non-negative matrix factoriza-
tion and the effect of using a slightly different method on image com-
pression. The work reports better time results when using constrained
non-negative matrix factorization when compared to using the general
approach, but with very low improvements in the image quality.

• An Image Compression Scheme in Wireless Multimedia Sensor Networks
Based on NMF [24] utilizes a compression scheme based on non-negative
matrix factorization but focuses more on the possibility of using this
compression scheme in a sensor network, rather than on the image com-
pression itself and its potential quality.

3
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Compressing images using non-negative matrix factorization has also been
found in other works, but usually as an illustrative example rather than the
target of research.

This work aims to analyze the potential usability of an image compression
scheme based on NMF strictly as a compression tool - the effect of NMF
parameters on the image quality and explore a number of possible schemes
related to the way the images would be represented.

4

Chapter 1
Non-negative matrix

factorization

This chapter discusses the non-negative matrix factorization - defines the prob-
lem, describes some of the existing solutions to the problem and offers some
observations. By doing so, the basics for the rest of the thesis are provided.

Non-negative matrix factorization as a problem was first formulated by
Paatero and Tapper in [36], but the works which have given this problem far
more popularity are the works of Lee and Seung [28], where NMF was applied
to areas of machine learning and artificial intelligence - more specifically to
facial recognition and discovering semantic features in encyclopedic articles.

1.1 Problem definition

Let V be a n · p non-negative matrix, (i.e. with xij ≥ 0, denoted X ≥ 0),
and r > 0 an integer. Non-negative matrix factorization consists of finding an
approximation

V ≈WH (1.1)

where W,H are n · r and r · p non-negative matrices, respectively - meaning
all the elements of the matrices are non-negative. In practice, the rank r is
often chosen such that r � min(n, p). This is due to the reason that in many
common applications of non-negative matrix factorization, the information
contained in the matrix V is summarized and split into r factors as the columns
of W [11].

It should be noted here that the name of the problem might be misleading,
as the term factorization is usually understood more as an exact decompo-
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1. Non-negative matrix factorization

sition, whereas NMF is in reality an approximation. Thus, the problem is

[…]

However, the NMF compression scheme also produces artifacts in the area
behind the cubes in the form of slightly blue tones in the background.
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Y ′CBCR compression scheme when compared to JPEG - structure of an image
is, for the most part, very unaffected, as only the color values change.

In most cases where the compression loses information, the human eye
does not perceive the information loss as artifacts per se but rather simply
loss of color information - resulting in colors being slightly inaccurate (less
bright or a bit darker). This can be seen on the image named hdr. While the
structure of an image is kept, some of the colors are slightly inaccurate - such
as the small region of an image showed in the figure ??, where small regions
with slightly brighter colors can be seen. These changes are, however, difficult
to notice without focusing on them.

6.6 Randomized seeding methods

In the course of implementing the compression schemes and their testing, cer-
tain interesting aspects of the compression schemes were found. During the
course of development and testing, multiple seeding methods were tested - in
the previous sections, the NNDSVD seeding method was used in all cases.
Early on, randomized seeding methods were also used - until it was decided
the NNDSVD method would be better suited, not only due to the fact that the
results would be absolutely replicable, but also due to the fact that the ran-
domized seeding methods did not perform well in certain cases. This section
shows some of these aspects in order to show how much can different configu-
ration change the results of image compression schemes based on non-negative
matrix factorization.

6.6.1 Rank affecting image quality

The nightshot iso 1600 image from the benchmark set was compressed using
randomized seeding methods using the naive RGB scheme. The results were
essentially the same in case of both randomized seeding methods used (fully
random and random vcol). However, when working on a photography, the
SSIM and PSNR values were clearly better when compared to the results
with NNDSVD used. In the case of PSNR, the gain was not that high - but
in SSIM the difference was as much as entire 0.1 points. This improvement is
shown in the figure 6.16.

However, even though the randomized methods improve on the naive RGB
scheme when used on this image, the artifacts still occur and do not disappear
with higher ranks, which would make it seem that these artifacts occur not
because of the seeding method but rather because of the way non-negative
matrix factorization is solved itself.

These results would make it seem that randomized methods are an im-
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Figure 6.16: Randomized seeding methods improve the image quality of the
naive RGB compression scheme on the nightshot iso 1600 image. While the
PSNR gain is not that significant, the SSIM values are noticably higher.

provement over the NNDSVD method and perform far better. During the
course of development of the compression schemes, other images were artifi-
cially created for testing purposes. Some of the results on these images were
very surprising and would appear to have contradictory results compared to
the rest of the findings - more specifically, using higher rank could significantly
corrupt the image and lead to very noticable information loss.

This can be seen in particular in the figure 6.17, where an artifically created
image was compressed using the RGB schemes. When random seeding was
used, higher ranks corrupted the image extremely. In the case of NNDSVD,
this was not the case and higher rank had absolutely no effect on the image
quality. These errors also did not occur when the random vcol seeding method
was used.

As randomized seeding method could corrupt an image in such significant
way, other seeding methods were preferred - in this case, NNDSVD, which did
not have this problem in any of the test cases and would also lead to replicable
test results due to lack of randomization.
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Figure 6.17: A sample image where random seeding method produces incon-
sistent results when increasing rank.

64

Conclusions and future work

In this thesis, non-negative matrix factorization was explored and its potential
use for image compression was analyzed. Together with that, the essential in-
formation related to encoding digital images was also analyzed and explored,
as well as image compression basics. By analyzing these topics, it was pos-
sible to create three compression schemes - a naive one factorizing an image
as an entire RGB matrix, one which factorizes separate RGB channels and
one which factorizes matrices containing the values related to colors by trans-
forming the image into the Y ′CBCR color space. These compression schemes
were implemented using the Python programming language and tested on var-
ious benchmark images coming from different sources (both artificially created
images as well as digital photographies).

These compression schemes were evaluated using the peak signal-to-noise
ratio and structural similarity index metrics and the effect of choosing different
rank values on the image quality was explored. The other metrics which were
explored were the compression times and compression ratios.

Out of these compression schemes, the ones based on compressing RGB
color information proved to be quite inaccurate - even introducing very not-
icable artifacts. On the other hand, the compression scheme factorizing CB

and CR matrices has proven to be very accurate - even more accurate than
current state of the art lossy compression technique (JPEG), however at the
cost of image size and compression times.

Future work

As noted in the first chapter, the area of image compression using non-negative
matrix factorization is currently very underdeveloped. While this thesis offers
framework for exploring the potential of using non-negative matrix factoriza-
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tion for image compression, there are still many areas which can be explored.

The Y ′CBCR compression scheme has proven to be the fastest one (out of
the explored compression schemes utilizing non-negative matrix factorization)
by a large margin. The accuracy of the Y ′CBCR when it comes to retaining
the image quality is even higher than in the case of JPEG, being one of
the currently most used lossy compression techniques for image compression.
However, the compression scheme still falls short of JPEG when it comes to
compression time and compression ratio.

Potential improvements which could lead to better compression ratious
have been proposed in chapter 5, such as representing the matrices in a way
which would take less space (for example by using a sparse matrix repre-
sentation, if possible), performing non-negative matrix factorization on small
image regions, performing further quantization in order to compress a range of
values into a single quantum value or utilizing chroma subsampling. Compres-
sion times could be significantly improved by evaluating non-negative matrix
factorization of the CB and CR information in parallel.
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Appendix A
Acronyms

JPEG Joint Photographic Experts Group

MSE Mean squared error

NMF Non-negative matrix factorization

NNDSVD Nonnegative double singular value decomposition

PCA Principal component analysis

PNG Portable Network Graphics

PSNR Peak signal-to-noise ratio

SSIM Structural similarity index

SVD Singular value decomposition
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src .................................... the directory with source codes

nmf compressor ......... the directory containing Python source files
thesis ........ the directory containing LATEX source files and images

text.....................the directory containing the thesis in PDF file
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