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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Zdroje jsou občas podivně vysázeny na prázdný řadek nebo za tečku bez mezery, za interpukčním znaménkem má být vždy
tečka. Občas chybí interpunkce jako je tečka za větou, ve vzorcích, v seznamech -- někde naopak je, text působí
nekonzistentně. Někde by se hodilo přidat dvojtečku před uvozením výčtu. Adresy v referencích jsou vysázeny zvlášně, někdy
uvozeny textem URL jindy ne a s obrovskými mezerami, pravděpodobně nekorektní zalomení. Angličtina jinak na dobré
úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Navrhoval bych rozsáhlejší testování, aby se metoda NMF lépe srovnala s metodou JPEG.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Poznatky získané v práci jsou relevantní a zajímavé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Myslíte si, že by v některých případech mohla metoda NMF nahradit JPEG?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práci hodnotím kladně a navrhuji hodnocení B -- velmi dobře.
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